
MPSV-UP/4794/15/ÚPČR 

 

                 ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

 

Druh vnitřního řídícího aktu: 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 3/2015 
Název vnitřního řídícího aktu: 

Sdělení k zákonu č. 329/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb.,  

o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
Zrušuje: 

------- 

Účinnost od: 24. 02. 2015 Účinnost: na dobu neurčitou 

 

Vydává:  

Mgr. Hana Farkašová,  

vedoucí oddělení NSD pro OZP 

Datum: 

23. 02. 2015  

Podpis: 

Mgr. Hana Farkašová, v.r. 

 

Počet originál výtisků: 

1 

Číslo výtisku: 

1 

Skartační režim: 

A 

 

 

  



2 
 
 

Toto sdělení informuje o změnách vyplývajících z účinnosti zákona č. 329/2014 Sb., 

kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon č. 329/2014 Sb.“) a sjednocuje postupy Úřadu práce ČR (dále jen „ÚP ČR“) 

v návaznosti na tyto změny.  

Článek I 

Příspěvek na mobilitu po 1. 1. 2015 

1. Od 1. 1. 2015 dochází ke změně ustanovení § 6 odst. 1 zákona 

č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením 

a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon č. 329/2011 Sb.“). Dle novelizovaného znění uvedeného ustanovení 

vzniká nárok na příspěvek na mobilitu v momentě pravomocného 

přiznání nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením (dále jen 

„průkaz OZP“) typu ZTP nebo ZTP/P dle předpisů účinných po 1. 1. 2014. 

Znamená to, že žadatel o příspěvek na mobilitu se nemusí stát držitelem 

průkazu ZTP nebo ZTP/P, aby mu byl přiznán nárok na příspěvek na mobilitu, 

stačí pouze pravomocné rozhodnutí o přiznání průkazu ZTP nebo ZTP/P.  

2. Ve všech správních řízeních o příspěvku na mobilitu se po 1. 1. 2015 

postupuje dle nové právní úpravy, a to z důvodu absence přechodných 

ustanovení, která by se k tomuto vázala. To znamená, že i správní řízení 

zahájená a neukončená do 31. 12. 2014 se dokončí již dle nové právní 

úpravy. 

Příklad: Žádost o příspěvek na mobilitu byla podána dne 15. 10. 2014. 

Současně, tentýž den, byla podána žádost o přiznání průkazu OZP. Dne 

8. 1. 2015 nabylo právní moci rozhodnutí o přiznání průkazu OZP typu ZTP. 

Krajská pobočka ÚP ČR bude pokračovat ve správním řízení ve věci 

příspěvku na mobilitu a hned vydá rozhodnutí o přiznání příspěvku na mobilitu 

bez ohledu na to, zda si žadatel vyzvedl průkaz OZP či nikoliv. 

3. Postup při správním řízení o příspěvku na mobilitu po 1. 1. 2015: 

a) Žadatel má již přiznaný nárok na průkaz OZP typu ZTP nebo ZTP/P  

dle předpisů účinných od 1. 1. 2014: 

i. Přijetí žádosti o příspěvek na mobilitu. 

ii. Kontrola úplnosti žádosti – v případě, kdy žádost je neúplná  

či neobsahuje předepsané náležitosti, zaměstnanec ÚP ČR 

postupuje v souladu s § 45 odst. 2 správního řádu. 

iii. Ověření plnění dalších podmínek nároku na příspěvek  

na mobilitu dle ustanovení § 6 zákona č. 329/2011 Sb. 

V případě, kdy žadatel neplní některou z dalších podmínek 

nároku na příspěvek na mobilitu, je mu zasláno vyrozumění  



3 
 
 

o možnosti vyjádřit se v souladu s § 36 odst. 3 správního řádu 

k podkladům pro vydání rozhodnutí. V případě, kdy žadatel plní 

všechny podmínky nároku na příspěvek na mobilitu a jeho 

žádosti je tak vyhověno v plném rozsahu, vyrozumění 

se nezasílá. 

iv. Vydání rozhodnutí o ne/přiznání příspěvku na mobilitu,  

a to s ohledem na ne/splnění dalších podmínek nároku  

na příspěvek na mobilitu. 

b) Žadatel si podal současně s žádostí o příspěvek na mobilitu také 

žádost o přiznání průkazu OZP, případně v době podání žádosti  

o příspěvek na mobilitu již probíhalo správní řízení o přiznání průkazu 

OZP: 

i. Přijetí žádosti o příspěvek na mobilitu. 

ii. Kontrola úplnosti žádosti – v případě, kdy žádost je neúplná  

či neobsahuje předepsané náležitosti, zaměstnanec ÚP ČR 

postupuje v souladu s § 45 odst. 2 správního řádu. 

iii. Přerušení správního řízení dle § 24 zákona č. 329/2011 Sb.  

na dobu, po kterou probíhá správní řízení o přiznání  

průkazu OZP. 

iv. Po pravomocném rozhodnutí o ne/přiznání průkazu OZP 

se neprodleně pokračuje ve správním řízení o přiznání příspěvku  

na mobilitu – žadateli je zasláno oznámení o pokračování  

ve správním řízení a o možnosti vyjádřit se v souladu  

s § 36 odst. 3 správního řádu k podkladům pro vydání 

rozhodnutí (možnost seznámit se s podklady rozhodnutí  

o žádosti o příspěvek na mobilitu se žadateli dává pouze 

v případě nepřiznání příspěvku). 

v. Vydání rozhodnutí o ne/přiznání příspěvku na mobilitu. 

c) Žadatel si nepodal žádost o průkaz OZP: 

i. Přijetí žádosti o příspěvek na mobilitu. 

ii. Kontrola úplnosti žádosti – v případě, kdy žádost je neúplná  

či neobsahuje předepsané náležitosti, zaměstnanec ÚP ČR 

postupuje v souladu s § 45 odst. 2 správního řádu. 

iii. Pokud žadatel podá žádost o příspěvek na mobilitu osobně 

na kontaktním pracovišti ÚP ČR, zaměstnanec ÚP ČR 

mu automaticky dá k vyplnění také žádost o průkaz OZP 

a vysvětlí mu postup přiznání příspěvku na mobilitu. Pokud 

žadatel podá žádost o příspěvek na mobilitu poštou, 

elektronicky, či přes podatelnu ÚP ČR a nepodá si současně 

žádost o průkaz OZP, zaměstnanec ÚP ČR ho písemně vyzve, 



4 
 
 

aby doložil žádost o průkaz OZP; výzva obsahuje i stanovenou 

lhůtu, do kdy má takto žadatel o dávku učinit.  

iv. V případě, kdy žadatel o příspěvek na mobilitu na základě 

zaslané výzvy nedoloží ve stanovené lhůtě žádost o průkaz 

OZP, zaměstnanec ÚP ČR vyrozumí účastníka řízení o možnosti 

vyjádřit se k podkladům rozhodnutí v souladu s § 36 odst. 3 

správního řádu a následně vydá rozhodnutí o nepřiznání 

příspěvku na mobilitu. Toto rozhodnutí řádně odůvodní. 

Pakliže si žadatel ve stanovené lhůtě podá žádost o průkaz 

OZP, následuje standardní postup jako v případě, kdy si žadatel 

podá žádost o příspěvek na mobilitu současně s žádostí  

o průkaz OZP. 

Článek II 

Průkaz osoby se zdravotním postižením po 1. 1. 2015 

1. Dle ustanovení § 34a odst. 1 písm. b) zákona č. 329/2011 Sb. průkaz OZP  

od 1. 1. 2015 neobsahuje údaj o rodném čísle držitele průkazu OZP,  

ale pouze jeho datum narození. V tomto smyslu byla novelizována také 

vyhláška č. 388/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona  

o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, která mimo jiné 

stanovuje vzor a způsob provedení průkazu OZP (viz vyhláška 

č. 337/2014 Sb., kterou se mění vyhláška č. 388/2011 Sb., o provedení 

některých ustanovení zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením, ve znění pozdějších předpisů). Rodné číslo již od 1. 1. 2015 není 

obsaženo ani na dočasných průkazech OZP, které se vydávají v roce 2015 

do doby zahájení vydávání stálých průkazů OZP. 

2. Dle ustanovení § 34a odst. 1 písm. h) zákona č. 329/2011 Sb. 

se od 1. 1. 2015 na průkazu OZP automaticky neuvádí symbol označení 

osoby s úplnou nebo praktickou hluchotou nebo osoby hluchoslepé 

anebo osoby úplně nebo prakticky nevidomé. Pokud osoba má zájem  

o uvedení tohoto symbolu na průkazu OZP, musí o to požádat, a to při podání 

žádosti o průkaz OZP nebo žádosti o změnu nároku na průkaz OZP. Z tohoto 

důvodu jsou od 1. 1. 2015 upraveny formuláře uvedených dvou žádostí. 

Pokud bude po 1. 1. 2015 použita stará verze formuláře, je nutné do formuláře 

vepsat následující prohlášení žadatele: 

„Požaduji/Nepožaduji uvést na průkazu osoby se zdravotním postižením 

symbol označení osoby s úplnou nebo praktickou hluchotou nebo osoby 

hluchoslepé anebo osoby úplně nebo prakticky nevidomé.“ 

Prohlášení musí být opatřeno podpisem žadatele (příp. jeho zástupce). 

Prohlášení lze učinit i na samostatném listu papíru, který se přiloží k žádosti. 



5 
 
 

V případě, kdy osoba podala žádost o přiznání průkazu OZP nebo žádost  

o změnu nároku na průkaz OZP ještě v roce 2014 a řízení je dokončováno 

v roce 2015, bude se k této osobě přistupovat tak, jako by o uvedení symbolu 

požádala (jelikož v době podání žádosti právní předpisy jinou možnost 

nepřipouštěly a existuje předpoklad, že žadatel je s obsahem a podobou 

průkazu OZP, o který žádá, srozuměn). 

Zákon č. 329/2011 Sb. nestanovuje správnímu orgánu povinnost rozhodnout  

o uvedení symbolu osoby se zdravotním postižením na průkazu OZP. 

V případě, kdy žadatel požádá o uvedení symbolu na průkazu OZP  

a z posudku o zdravotním stavu tento nárok vyplyne, správní orgán vydá 

průkaz OZP obsahující příslušný symbol. Pokud však z posudku o zdravotním 

stavu nárok na uvedení symbolu nevyplyne, ÚP ČR vydá průkaz  

bez požadovaného symbolu. 

V situaci, kdy si osoba v průběhu správního řízení o přiznání průkazu OZP 

rozmyslí, že si přeje mít na průkazu OZP uveden symbol, o který však  

při podání žádosti o průkaz OZP nepožádala, uvede se tato skutečnost 

do protokolu z jednání a v případě, že z posudku o zdravotním stavu vyplyne 

nárok na uvedení symbolu, vydá se průkaz OZP s příslušným symbolem. 

3. Ustanovení § 34a odst. 2 zákona č. 329/2011 Sb. nově ukládá správnímu 

orgánu povinnost rozhodnout o neplatnosti průkazu OZP, jestliže je 

pravomocně rozhodnuto o změně nároku na průkaz OZP, popřípadě o jeho 

zániku. Na základě pravomocného rozhodnutí o změně či zániku nároku 

na průkaz OZP zahájí ÚP ČR řízení z moci úřední o neplatnosti průkazu 

a následně rozhodne. 

V praxi mohou nastat dvě situace, ve kterých se bude postup lišit: 

a) Klient si přijde vyzvednout nový průkaz OZP před nabytím právní moci 

rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP a v této souvislosti vrátí 

stávající průkaz OZP: 

i. Klient se písemně vzdá práva na odvolání, čímž rozhodnutí 

o změně nároku na průkaz OZP nabyde právní moci. 

ii. Klientovi se oznámí zahájení řízení o neplatnosti vráceného 

průkazu OZP, o čemž se provede písemný záznam do protokolu 

z jednání. Klient se současně seznámí s podklady pro vydání 

rozhodnutí, což se také uvede do protokolu. 

iii. Vydá se rozhodnutí o neplatnosti průkazu OZP. 

Obdobně se bude postupovat v případech, kdy bylo rozhodnuto 

o zániku nároku na průkaz OZP a klient přijde tento průkaz vrátit 

před nabytím právní moci rozhodnutí o zániku nároku na průkaz OZP. 



6 
 
 

b) Klient se nedostaví na ÚP ČR před nabytím právní moci rozhodnutí 

o změně či zániku nároku na průkaz OZP: 

i. V momentě, kdy rozhodnutí o změně či zániku nároku na průkaz 

OZP nabyde právní moci, ÚP ČR vydá oznámení o zahájení 

řízení o neplatnosti průkazu OZP. Současně je klientovi dána 

možnost vyjádřit se v souladu s § 36 odst. 3 správního řádu 

k podkladům pro vydání rozhodnutí o neplatnosti průkazu OZP. 

ii. Po uplynutí lhůty pro vyjádření se k podkladům rozhodnutí ÚP 

ČR vydá rozhodnutí o neplatnosti průkazu OZP. 

V případě, kdy krajská pobočka ÚP ČR rozhodne o neplatnosti průkazu OZP, 

se průkaz stává neplatným dnem nabytí právní moci tohoto rozhodnutí.  

4. Ustanovení § 35 odst. 3 zákona č. 329/2011 Sb. bylo upraveno z důvodu jeho 

zpřesnění – je jasněji definováno, že obsahem posouzení zdravotního stavu, 

které provádí okresní správa sociálního zabezpečení na základě žádosti ÚP 

ČR pro účely správního řízení ve věci průkazu OZP je posouzení schopnosti 

pohyblivosti a orientace podle § 34b odst. 1 zákona č. 329/2011 Sb. 

Změna uvedeného ustanovení nemá vliv na postupy ÚP ČR. V souladu 

s novým zněním § 35 odst. 3 zákona č. 329/2011 Sb. je v aplikaci OKcentrum 

upraven text žádosti o posouzení zdravotního stavu. 

5. Aby při výkladu právní úpravy nedocházelo k nejasnostem, od 1. 1. 2015 

zákon č. 329/2011 Sb. jednoznačně rozlišuje platnost nároku  

na průkaz OZP a platnost průkazu OZP jako veřejné listiny (dokladu),  

a to díky úpravě znění § 35 odst. 5 a doplnění § 35 odst. 7 zákona 

č. 329/2011 Sb. Doba trvání nároku na průkaz OZP je dána platností 

posouzení schopnosti pohyblivosti a orientace. Doba platnosti průkazu OZP 

jako veřejné listiny se určí v rámci doby trvání nároku na průkaz OZP 

a nemůže být delší než tato doba. 

6. Výrok rozhodnutí o přiznání průkazu OZP již bude obsahovat pouze dobu 

přiznání nároku na průkaz OZP v souladu s platností posouzení zdravotního 

stavu. Doba platnosti přiznaného průkazu OZP jako veřejné listiny již nebude 

součástí výroku rozhodnutí o přiznání průkazu OZP, ale pouze se poznamená 

do spisu, a to uvedením do protokolu o převzetí průkazu OZP. Analogicky 

se bude postupovat i v případě rozhodnutí o změně nároku na průkaz OZP. 

Tento postup se použije i pro řízení zahájená a neukončená do 31. 12. 2014, 

pokud nejde o řízení dle § 38 odst. 8 zákona č. 329/2011 Sb. 

7. Vzhledem k úpravě znění ustanovení § 35 odst. 6 zákona č. 329/2011 Sb., 

lze od 1. 1. 2015 vydat průkaz OZP již ve chvíli, kdy je rozhodnutí 

o přiznání průkazu OZP oznámeno, není nutno čekat na nabytí právní 

moci rozhodnutí (v souladu s § 35 odst. 4 zákona č. 329/2011 Sb. nemá 

odvolání vůči rozhodnutí o průkazu OZP odkladný účinek). Pokud žadatel 



7 
 
 

o průkaz OZP není spokojen s přiznaným typem průkazu OZP a vůči 

rozhodnutí se odvolá, lze mu tedy průkaz OZP vydat i přesto, že běží odvolací 

správní řízení. V těchto případech se průkaz OZP vydá pouze, pokud o to 

žadatel projeví zájem. Je nutné žadatele upozornit, že při každém vydání 

průkazu OZP je povinen zaplatit správní poplatek ve výši 30 Kč (pozn.: neplatí 

pro dočasné průkazy OZP, za které se poplatek nevybírá). Jestliže žadateli 

tedy bude na základě odvolacího správního řízení přiznán jiný typ průkazu, 

bude povinen správní poplatek zaplatit dvakrát. 

 

Článek III 

Přechod nároku na průkaz OZP u držitelů průkazů mimořádných výhod 

a průkazů OZP vydaných dle § 34 nebo § 35 zákona č. 329/2011 Sb. ve znění 

účinném do 31. 12. 2013 

1. Od 1. 1. 2014 byly krajské pobočky ÚP ČR povinny zahajovat před koncem 

platnosti průkazu mimořádných výhod řízení z moci úřední o přiznání průkazu 

OZP a v návaznosti na to i o přiznání příspěvku na mobilitu. Od 1. 1. 2015 

změnou ustanovení § 38 odst. 8 zákona č. 329/2011 Sb. již zákon  

tuto povinnost krajským pobočkám ÚP ČR neukládá. Tato změna souvisí 

s novým legislativním přístupem k postupu správních orgánů při konci 

platnosti průkazu mimořádných výhod, který je obsažen v přechodných 

ustanoveních zákona č. 329/2014 Sb. Správní řízení zahájená z moci úřední 

na základě § 38 odst. 8 zákona č. 329/2011 Sb., ve znění účinném  

do 31. 12. 2014, se dokončí dle předpisů účinných do tohoto data.  

2. Od 1. 1. 2015 se zcela mění koncepce řešení konce platnosti všech průkazů 

mimořádných výhod, ke kterému dojde k 31. 12. 2015. Tato změna je 

definována přechodnými ustanoveními zákona č. 329/2014 Sb. O nároku 

na průkaz OZP již není potřeba před koncem platnosti průkazu mimořádných 

výhod vést správní řízení, nárok na průkaz OZP přechází v zásadě 

automaticky. Analogicky se přistupuje i k držitelům průkazů OZP, které byly 

vydány dle předpisů účinných do 31. 12. 2013. 

a) Držitelé platného průkazu mimořádných výhod mají dle bodu 2 

přechodných ustanovení zákona č. 329/2014 Sb. nárok na průkaz OZP 

podle zákona č. 329/2011 Sb. ve znění účinném ode dne 1. 1. 2014. 

Symbol na průkazu OZP, který označuje závažnost postižení (TP, ZTP, 

ZTP/P), odpovídá stupni přiznaných mimořádných výhod (I., II., III. stupeň). 

Nárok na průkaz OZP u těchto osob trvá po dobu, na kterou byly přiznány 

mimořádné výhody. Pokud však nelze doložit dobu platnosti přiznání 

mimořádných výhod, nárok na průkaz OZP trvá pouze po dobu platnosti 

průkazu mimořádných výhod. 



8 
 
 

b) Držitelé platného průkazu OZP vydaného podle § 34 nebo § 35 zákona 

č. 329/2011 Sb., ve znění účinném do 31. 12. 2013 mají dle bodu 3 

přechodných ustanovení zákona č. 329/2014 Sb. taktéž nárok na průkaz 

OZP podle zákona č. 329/2011 Sb. ve znění účinném ode dne 1. 1. 2014. 

Nárok na takto vydaný průkaz OZP trvá po dobu, na kterou byl přiznán 

nárok na předchozí průkaz. 

3. Dle bodu 5 přechodných ustanovení zákona č. 329/2014 Sb., výše uvedeným 

osobám, které jsou poživateli příspěvku na mobilitu, zašle příslušná krajská 

pobočka ÚP ČR do 30 dnů ode dne vyhlášení zákona písemnou výzvu 

k prokázání nároku na průkaz OZP s informací o způsobu prokázání  

tohoto nároku a informací o uvedení nebo doložení dalších skutečností 

nezbytných pro vydání průkazu OZP. Výzva se doručuje do vlastních rukou. 

Výzvy budou zasílány z aplikace OKcentrum formou tzv. hybridní pošty 

(doručováno doporučeně s doručenkou). Text výzvy je jednotně upraven  

a není již potřeba editace ze strany zaměstnance ÚP ČR. 

4. Výše uvedené osoby uplatní nárok na průkaz OZP podáním vyplněného 

tiskopisu „Žádost o přechod nároku na průkaz osoby se zdravotním 

postižením“ na příslušném kontaktním pracovišti ÚP ČR. Nárok je osoba 

povinna uplatnit a prokázat nejpozději do 31. 12. 2015, jinak tento nárok 

zaniká. O přechodu nároku na průkaz OZP se správní řízení nevede, vydání 

průkazu se pouze zaznamená do spisu (podáním žádosti o přechod nároku  

na průkaz OZP se zakládá nový spis).  

Postup po podání žádosti o přechod nároku na průkaz OZP: 

a) Držitel průkazu mimořádných výhod: 

i. Kontrola platnosti průkazu mimořádných výhod – nárok  

na přechod nároku má pouze osoba, která je ke dni 1. 1. 2015 

držitelem platného průkazu mimořádných výhod. 

ii. Zjištění doby platnosti nároku na mimořádné výhody – kontrola 

spisové dokumentace k mimořádným výhodám, případně 

doloženého rozhodnutí o přiznání mimořádných výhod  

ze strany držitele průkazu mimořádných výhod. Na základě 

platnosti přiznání mimořádných výhod se stanoví platnost 

nároku na průkaz OZP. 

V případech, kdy ÚP ČR nemá k dispozici spisovou 

dokumentaci k mimořádným výhodám (nebyla v roce 2012 

předána z obecního úřadu), nebo spisová dokumentace není 

kompletní a nelze z ní zjistit dobu přiznání mimořádných výhod, 

a ani držitel průkazu nedoloží rozhodnutí o přiznání 

mimořádných výhod, stanoví se doba nároku na průkaz OZP 



9 
 
 

dle doby platnosti, která je uvedena na průkazu mimořádných 

výhod. 

iii. Pokud má zaměstnanec ÚP ČR pochybnosti o platnosti  

a pravosti průkazu mimořádných výhod již při prvotní kontrole 

průkazu, kterým se osoba prokazuje (např. průkaz je nečitelný, 

poškozený, či obsahuje zjevně neoprávněné úpravy údajů), 

nelze průkaz OZP vydat a je nutné v souladu s bodem 9 

přechodných ustanovení zákona č. 329/2014 Sb. zahájit 

správní řízení z moci úřední o přiznání průkazu OZP. 

b) Držitel dočasného průkazu OZP vydaného podle předpisů účinných  

do 31. 12. 2013: 

i. Kontrola platnosti dočasného průkazu OZP – nárok na přechod 

nároku má pouze osoba, která je ke dni 1. 1. 2015 držitelem 

platného průkazu OZP. 

ii. Kontrola spisové dokumentace ÚP ČR, na základě které byl 

vydán dočasný průkaz OZP. Dočasný průkaz OZP mohl být 

vydán na základě samostatného správního řízení o průkazu 

OZP, na základě přiznání příspěvku na mobilitu, či na základě 

posouzení zdravotního stavu u příspěvku na péči. Vzhledem 

k tomu, že v žádném z uvedených případů nebylo vydáváno 

rozhodnutí o přiznání průkazu OZP, doba platnosti nově 

vydaného průkazu OZP se stanoví dle platnosti posudku  

o zdravotním stavu, na základě kterého byl vydán průkaz OZP. 

iii. Pokud má zaměstnanec ÚP ČR pochybnosti o platnosti  

a pravosti dokladů, na základě kterých je prokazován nárok 

na průkaz OZP, je nutné v souladu s bodem 9 přechodných 

ustanovení zákona č. 329/2014 Sb. zahájit správní řízení z moci 

úřední o přiznání průkazu OZP (pozn.: vzhledem k tomu, že je 

vycházeno z vlastní dokumentace ÚP ČR, nejsou tyto případy 

pravděpodobné). 

5. Při podání žádosti o přechod nároku na průkaz OZP si osoba volí (volbu vyplní 

do formuláře žádosti), zda žádá o uvedení symbolu označení osoby  

s úplnou nebo praktickou hluchotou nebo osoby hluchoslepé  

anebo osoby úplně nebo prakticky nevidomé na průkazu OZP  

(v souladu s bodem 4 přechodných ustanovení zákona č. 329/2014 Sb.). 

Pokud osoba o označení průkazu OZP tímto symbolem požádá, zaměstnanec 

ÚP ČR musí prověřit oprávněnost tohoto označení. Podkladem  

pro vyhodnocení oprávněnosti označení průkazu OZP požadovaným 

symbolem je posudek zdravotního stavu, který má ÚP ČR k dispozici  

ve spisové dokumentaci k mimořádným výhodám, průkazu OZP, příspěvku  

na mobilitu, či příspěvku na péči. U osob, které jsou držiteli průkazu 

mimořádných výhod, a ÚP ČR nemá k dispozici podklady, ze kterých 



10 
 
 

by vyplýval druh jejich zdravotního postižení, je při vyhodnocování 

oprávněnosti označení průkazu OZP symbolem možno vycházet ze správ 

ošetřujících lékařů osoby. Pokud z výše uvedených podkladů vyplývá, 

že se jedná o osobu s úplnou nebo praktickou hluchotou, s úplnou 

nebo praktickou nevidomostí, či hluchoslepotou, symbol označující tento typ 

zdravotního postižení se na průkazu OZP uvede.  

V případě, že o uvedení symbolu požádá držitel průkazu mimořádných výhod 

a z dostupných podkladů nevyplývá, že tato osoba má uvedená zdravotní 

postižení, je dle bodu 10 přechodných ustanovení zákona č. 329/2014 Sb. 

krajská pobočka ÚP ČR povinna požádat příslušnou okresní správu sociálního 

zabezpečení o posouzení, zda se jedná o osobu s některým z těchto 

zdravotních postižení. Vzniknou-li v souvislosti s tímto posouzením 

pochybnosti, zda osoba splňuje podmínky nároku na průkaz OZP, který jí 

vyplývá z bodu 2 přechodných ustanovení zákona č. 329/2014 Sb., krajská 

pobočka ÚP ČR na základě žádosti o přechod nároku na průkaz OZP vydá 

osobě průkaz OZP s platností pouze na 1 rok a současně zahájí řízení z moci 

úřední o změně nároku na průkaz OZP. 

 

Článek IV 

Účinnost 

 

Zákon č. 329/2014 Sb. nabyl účinnosti dnem 1. 1. 2015, s výjimkou bodu 5 

přechodných ustanovení, který nabyl účinnosti dnem vyhlášení zákona 

č. 329/2014 Sb., čili dne 29. 12. 2014. 


